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제2019학년도 부안고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,459,766,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,175,228,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 부안고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,175,228 1,459,766 715,462 49.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,059 57,479 2.6

학생복지/교육격차 해소 481,897 1,200,778 55.2

기본적 교육활동 131,330 283,715 13.0

선택적 교육활동 25,400 170,900 7.8

교육활동 지원 14,465 73,801 3.3

학교 일반운영 38,311 368,555 16.9

학교시설 확충 15,000 20,000 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 168,000 168,000 7.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 449,986 929,546 42.7

이전수입 기타이전수입 200 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 25,200 993,406 45.6

자체수입 행정활동수입 294 2,294 0.1

기타수입 전년도이월금 71,782 81,782 3.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,097,746 479,560 618,186

1.지방자치단체이전수입 168,000 0 168,000

1.교육경비보조금 168,000 0 168,000

1.기초지방자치단체전입금 168,000 0 168,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
168,000 0 168,000기숙형고교지원사업 : 113,000,000원×1회= 113,000,000

(성립전)지역으뜸인재육성사업 : 55,000,000원

×1회=
55,000,000

2.교육비특별회계이전수입 929,546 479,560 449,986

1.교육비특별회계전입금수입 929,546 479,560 449,986

1.학교회계전입금 929,546 479,560 449,986

1.학교운영비전입금 479,560 479,560 0

2.목적사업비전입금 449,986 0 449,986
(성립전)기간제교원퇴직금 : 9,059,000원 × 1

교 =
9,059,000

(성립전)2019학년도1학년학교운영지원비 : 

18,900,000원 × 1교 =
18,900,000

일반고교육역량강화프로그램운영비(공통재정) :

 12,800,000원 × 1교 =
12,800,000

일반고교육역량강화프로그램운영비(통섭형인재

양성) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

일반고교육역량강화프로그램운영비(예체능계미

래인재양성) : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)일반고교육역량강화프로그램운영비(행

복한수업평가나눔) : 2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

일반고교육역량강화프로그램운영비(학교특색프

로그램) : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

일반고교육역량강화프로그램운영비(고교학점제

관련연수) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 37,200,000원 

× 1교 =
37,200,000

위(Wee)클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

37,200,000원 × 1교 =
37,200,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 86,330,000원 × 1

교 =
86,330,000

(성립전)기숙형고기숙사지원금 : 106,800,000원

 × 1교 =
106,800,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

학교예술교육지원사업운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

학교노후급식기구교체비 : 36,907,000원 × 1교

 =
36,907,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

청소년우리마을프로젝트운영비 : 16,750,000원 

× 1교 =
16,750,000

농어촌고등학교방과후학교운영비 : 25,200,000

원 × 1교 =
25,200,000

과학실안전모델학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)교육급여지원 : 4,920,000원 × 1교 = 4,920,000

토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

친환경농산물지원비 : 13,440,000원 × 1교 = 13,440,000

3.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200대학교교육실습생운영지원금 : 100,000원×2명= 200,000

2.자체수입 995,700 970,206 25,494

1.학부모부담수입 993,406 968,206 25,200

1.등록금 80,055 80,055 0

1.학교운영지원비 80,055 80,055 0

1.학교운영지원비 80,055 80,055 0

2.수익자부담수입 913,351 888,151 25,200

1.급식비 589,923 589,923 0

1.급식비 575,389 575,389 0

2.우유급식비 14,534 14,534 0

2.방과후학교활동비 151,500 126,300 25,200

1.방과후학교활동비 151,500 126,300 25,200농어촌방과후학교운영 : 25,200,000원×1회= 25,200,000

3.현장체험학습비 62,580 62,580 0

1.현장체험학습비 62,580 62,580 0

4.졸업앨범비 7,488 7,488 0

1.졸업앨범비 7,488 7,488 0

5.교과서비 29,260 29,260 0

1.교과서비 29,260 29,260 0

6.기숙사비 33,000 33,000 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기숙사비 33,000 33,000 0

7.교복구입비 39,600 39,600 0

1.교복구입비 39,600 39,600 0

2.행정활동수입 2,294 2,000 294

1.기타행정활동수입 2,294 2,000 294

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 294 0 294

1.기타행정활동수입 294 0 294폐식용유대금 : 20,000원×12회= 240,000

법인카드포인트캐쉬백 : 54,000원×1회= 54,000

3.기타수입 81,782 10,000 71,782

1.전년도이월금 81,782 10,000 71,782

1.순세계잉여금 81,782 10,000 71,782

1.순세계잉여금 81,782 10,000 71,782

1.순세계잉여금 81,782 10,000 71,782순세계잉여금 : 71,782,000원×1회= 71,782,000

세입합계 2,175,2281,459,766 715,462

3 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,479 48,420 9,059

1.기타 교직원보수 45,779 36,720 9,059

1.교직원대체인건비 9,059 0 9,059

1.기간제교원인건비(도교육청) 9,059 0 9,059

1.기간제교원인건비 9,059 0 9,059
(성립전)기간제교원퇴직금  9,059,000원

×1회=
9,059,000

2.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

1.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

1.학교운영지원수당 36,720 36,720 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,700 11,700 0

1.교직원복지 11,700 11,700 0

1.교육과정워크숍 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교사자율동아리운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,310 3,420 890도서구입비  147,500원×4팀= 590,000

수업혁신관련소모품구입비  75,000원×4팀

=
300,000

2.운영수당 600 880 -280컨설팅비용  -70,000원×2명×2회= -280,000

3.여비 1,400 1,300 100교통비  100,000원×1팀= 100,000

4.목적사업업무추진비 690 1,400 -710
교사자율동아리협의회비  -77,500원×4팀

×1회=
-310,000

소통하는학교문화형성협의회비  -5,000원

×40명×2회=
-400,000

3.교직원퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,200,778 718,881 481,897

1.급식 관리 726,600 589,923 136,677

1.학교급식운영 726,600 589,923 136,677

1.급식식재료구입비 385,630 372,190 13,440

1.급식용식재료비 385,630 372,190 13,440친환경농산물  13,440,000원×1회= 13,440,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 55,759 55,759 0

1.일반수용비 14,300 14,300 0  

2.전기요금 10,200 10,200 0  

3.상하수도료 8,040 8,040 0  

4.연료비 22,669 22,669 0  

5.기타공공요금 550 550 0  

3.조리사인건비 57,033 36,800 20,233

1.무기계약직원인건비 53,433 33,200 20,233
(성립전)조리사인건비  20,233,000원×1회

=
20,233,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

4.조리원인건비 136,643 104,560 32,083

1.무기계약직원인건비 122,243 90,160 32,083
(성립전)조리원인건비  32,083,000원×1회

=
32,083,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,400 14,400 0  

5.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

6.우유급식비 14,534 14,534 0

1.우유대금 14,534 14,534 0  

7.급식종사원 각종수당 14,046 2,580 11,466

1.무기계약직원인건비 14,046 2,580 11,466(성립전)조리사수당  82,000원×3월= 246,000

(성립전)교통보조비  360,000원×3월= 1,080,000

(성립전)위험근무수당  300,000원×3월= 900,000

(성립전)급식비  780,000원×3월= 2,340,000

(성립전)근속수당  2,048,000원×3월= 6,144,000

(성립전)가족수당  160,000원×3월= 480,000

(성립전)면허가산수당  92,000원×3월= 276,000

8.영양실무사인건비 25,548 3,000 22,548

1.무기계약직원인건비 25,548 3,000 22,548
(성립전)영양실무사인건비  22,548,000원

×1회=
22,548,000

9.학교급식환경개선(부안교) 36,907 0 36,907

1.비품구입비 36,907 0 36,907
전기식스팀컨벤션오븐  24,807,000원×1대

=
24,807,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

소독수  6,700,000원×1대= 6,700,000

식기소독고  2,900,000원×1대= 2,900,000

린나이밥솥  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.기숙사 관리 252,800 33,000 219,800

1.기숙사운영 252,800 33,000 219,800

1.기숙사운영비 33,000 33,000 0

1.일반수용비 6,756 6,360 396무인경비용역비  22,000원×12월= 264,000

정수기위탁관리용역  11,000원×12월= 132,000

2.전기요금 23,604 24,000 -396전기요금  -396,000원×1월= -396,000

3.상하수도료 2,040 2,040 0  

4.교육운영비 600 600 0  

2.기숙사운영비(도교육청) 106,800 0 106,800

1.일반수용비 29,100 0 29,100
(성립전)승강기유지보수용역비  110,000원

×12월=
1,320,000

(성립전)소규모수선및소모품구입  

2,000,000원×12회=
24,000,000

(성립전)청소용품비  756,000원×5회= 3,780,000

2.운영수당 14,500 0 14,500
(성립전)비교과집중수업수당  1,500,000원

×3명=
4,500,000

(성립전)방학중캠프운영수당  1,000,000원

×10회=
10,000,000

3.전기요금 30,000 0 30,000(성립전)전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

4.상하수도료 6,000 0 6,000(성립전)상하수도요금  500,000원×12월= 6,000,000

5.교육운영비 15,500 0 15,500
(성립전)프로그램운영물품구입비  300,000

원×5회=
1,500,000

(성립전)체험활동비  2,000,000원×7회= 14,000,000

6.학생지원금 11,700 0 11,700
(성립전)사배자지원금  1,170,000원×10회

=
11,700,000

3.기숙형고교지원사업(부안군) 113,000 0 113,000

1.학생지원금 113,000 0 113,000
기숙사학생급식비지원  11,300,000원×10

월=
113,000,000

3.보건 관리 21,610 19,610 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,990 9,990 2,000

1.보건실 일반운영 4,470 4,470 0

1.일반수용비 50 50 0  
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2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,060 1,060 0  

4.학생복지비 3,060 3,060 0  

2.학생건강검사 5,320 5,320 0

1.학생복지비 5,320 5,320 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(부안교)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육운영비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)흡연예방및금연홍보운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)흡연학생대상금연프로그램운영  

600,000원×1회=
600,000

2.학교환경위생관리 9,620 9,620 0

1.먹는물관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.저수조청소 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 123,420 0 123,420

1.학비지원 18,900 0 18,900

1.학교운영지원비지원 18,900 0 18,900

1.학생지원금 18,900 0 18,900
(성립전)1학년학교운영지원비지원  50,400

원×125명×3분기=
18,900,000

2.방과후학교활동비지원 25,200 0 25,200

1.농어촌방과후학교지원(도교육청) 25,200 0 25,200

1.학생지원금 25,200 0 25,200
농어촌방과후학교지원  25,200,000원×1회

=
25,200,000

3.현장체험학습비지원 37,200 0 37,200
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1.현장체험학습비지원 37,200 0 37,200

1.학생지원금 37,200 0 37,200
(성립전)1학년현장체험학습비지원  

300,000원×124명=
37,200,000

4.교복구입비지원 37,200 0 37,200

1.교복구입비지원 37,200 0 37,200

1.학생지원금 37,200 0 37,200
(성립전)1학년교복구입비지원  300,000원

×124명=
37,200,000

5.[국고]국고보조학비지원 4,920 0 4,920

1.[국고]교육급여지원(국고) 3,936 0 3,936

1.학생지원금 3,936 0 3,936
(성립전)교육급여지원금(국고)  3,936,000

원×1회=
3,936,000

2.[국고-광역]교육급여지원(광역) 492 0 492

1.학생지원금 492 0 492
(성립전)교육급여지원금(광역)  492,000원

×1회=
492,000

3.[국고-기초]교육급여지원(기초) 492 0 492

1.학생지원금 492 0 492
(성립전)교육급여지원금(기초)  492,000원

×1회=
492,000

5.학생복지 76,348 76,348 0

1.학생복지운영 76,348 76,348 0

1.학생교과서구입 29,260 29,260 0

1.교육운영비 29,260 29,260 0  

2.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.교육운영비 39,600 39,600 0  

3.졸업앨범제작 7,488 7,488 0

1.교육운영비 7,488 7,488 0  

3.기본적 교육활동 283,715 152,385 131,330

1.교과 활동 163,740 55,460 108,280

1.교과활동지원 106,690 19,090 87,600

1.교사용교과서구입 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

2.학력신장 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0  

3.학사력제작 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.행복한수업평가나눔프로젝트(도교육청)2,300 0 2,300

1.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300(성립전)국어과협의회비  390,000원×1회= 390,000

(성립전)수학과협의회비  380,000원×1회= 380,000

(성립전)영어과협의회비  390,000원×1회= 390,000

(성립전)사회과협의회비  380,000원×1회= 380,000

(성립전)과학과협의회비  380,000원×1회= 380,000

(성립전)예체능교과협의회비  380,000원

×1회=
380,000

5.지역으뜸인재육성산업(부안군) 55,000 0 55,000

1.운영수당 49,500 0 49,500
(성립전)평일맞춤형심화학습강사비  

45,000원×416시간=
18,720,000

(성립전)휴일맞춤형심화수업강사비  

40,000원×522시간=
20,880,000

(성립전)방학맞춤형심화수업강사비  

30,000원×330시간=
9,900,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080(성립전)모의고사비  240,000원×2회= 480,000

(성립전)교재비  520,000원×5회= 2,600,000

3.목적사업업무추진비 2,420 0 2,420(성립전)협의회비  242,000원×10회= 2,420,000

6.기초학력향상(도교육청) 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,880 0 4,880
(성립전)강사수당(내부)  30,000원×146회

=
4,380,000

(성립전)상담료  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 2,120 0 2,120(성립전)운영물품비  212,000원×10회= 2,120,000

7.일반고교육역량강화(도교육청) 12,800 0 12,800

1.운영수당 1,260 0 1,260강사수당(외부)  210,000원×6회= 1,260,000

2.교육운영비 11,204 0 11,204체험비  396,200원×5회= 1,981,000

숙박비  9,500원×42명= 399,000

교통비  400,000원×4회= 1,600,000

운영물품비  172,000원×42회= 7,224,000

3.목적사업업무추진비 336 0 336협의회비  8,000원×42회= 336,000

8.인문학강좌(도교육청) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200강사비  300,000원×4회= 1,200,000
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2.교육운영비 2,800 0 2,800도서구입비  30,000원×20명= 600,000

동아리간식비  3,000원×20명×2회= 120,000

인문학강좌운영비  75,000원×4회= 300,000

차량임차비  700,000원×1회= 700,000

체험활동간식비  3,000원×40명= 120,000

체험활동비  10,000원×40명= 400,000

체험활동식비  8,000원×40명= 320,000

체험활동입장료  5,000원×40명= 200,000

상품구입비  10,000원×4명= 40,000

9.예체능계실기지도(도교육청) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,480 0 3,480
체육과진로선택자실기특기지도  30,000원

×38회=
1,140,000

체육과실기특기지도  30,000원×38회= 1,140,000

미술과실기지도  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 20 0 20운영용품비  20,000원×1회= 20,000

10.고교학점제(도교육청) 600 0 600

1.운영수당 200 0 200강사비  100,000원×1회×2명= 200,000

2.교육운영비 400 0 400자료제작  4,000원×100부= 400,000

11.벼농사체험(도교육청) 2,400 0 2,400

1.운영수당 300 0 300원고료및강연수당  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100모내기운영비  1,400,000원×1회= 1,400,000

우렁이방사손김매기운영비  150,000원×1

회=
150,000

벼베기운영비  400,000원×1회= 400,000

플래카드제작등  50,000원×3회= 150,000

2.국어교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.사회교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0
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1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 23,400 11,400 12,000

1.교과운영 11,400 11,400 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.과학실안전모델학교운영비(도교육청)12,000 0 12,000

1.교육운영비 3,700 0 3,700안전장구구입비  3,700,000원×1회= 3,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300협의회비  10,000원×6명×5회= 300,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000밀폐형시약장  4,800,000원×1대= 4,800,000

눈세척기  400,000원×1개= 400,000

구급약품함  700,000×4개= 2,800,000

6.체육교과활동 10,930 9,250 1,680

1.교과운영 9,250 9,250 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.학교체육활성화지원(도교육청) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
토요스포츠지도자강사비  30,000원×2시간

×28주=
1,680,000

7.예술교과활동 12,800 5,800 7,000

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.악기교육운영지원사업(도교육청) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 200 0 200(성립전)음악체험활동  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800(성립전)악기구입  1,200,000원×4회= 4,800,000

3.학교예술교육지원사업운영비(도교육청)2,000 0 2,000
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1.운영수당 880 0 880강사비  110,000원×8회= 880,000

2.교육운영비 920 0 920식비및간식비  11,000원×8회×9명= 792,000

악기소모품구입및수리비  128,000원×1회= 128,000

3.비품구입비 200 0 200악기구입비  100,000원×2회= 200,000

8.외국어교과활동 5,350 5,350 0

1.교과운영 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0  

2.창의적 체험활동 119,975 96,925 23,050

1.자율활동 41,805 25,055 16,750

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학생회자치활동 8,475 8,475 0

1.교육운영비 8,475 8,475 0  

3.학당제행사비 11,180 11,180 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

4.책내음폴폴운영(부안교) 1,550 0 1,550

1.운영수당 500 0 500강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050도서구입비  15,000원×12권×3회= 540,000

체험활동비  15,000원×12명= 180,000

시상비  200,000원×1회= 200,000

운영물품구입비  130,000원×1회= 130,000

5.실물경제체험(부안교) 1,600 0 1,600

1.운영수당 500 0 500강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100체험활동교통비  10,000원×20명×1회= 200,000

체험활동비  15,000원×20명×1회= 300,000

식비  8,000원×20명×3회= 480,000

간식비  3,000원×20명×2회= 120,000
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6.전문가멘토링운영(부안교) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600도서비  10,000원×16명×1회= 160,000

멘토링기념품비  10,000원×18명×1회= 180,000

체험활동비  15,000원×18명×2회= 540,000

식비  8,000원×20명×3회= 480,000

간식비  3,000원×20명×4회= 240,000

7.과학실험동아리운영(부안교) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600체험활동비  150,000원×2회= 300,000

운영물품구입비  970,000원×1회= 970,000

동아리활동식비  8,000원×15명×2회= 240,000

동아리활동간식비  3,000원×15명×2회= 90,000

8.트루하모니운영(부안교) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500체험활동비  8,000원×15명×4회= 480,000

운영물품구입비  370,000원×1회= 370,000

동아리활동식비  8,000원×13명×4회= 416,000

동아리활동간식비  3,000원×13명×6회= 234,000

9.헌법의이해운영(부안교) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600차량임차비  700,000원×1회= 700,000

체험활동비  12,000원×20명×1회= 240,000

식비  8,000원×20명×3회= 480,000

간식비  3,000원×20명×3회= 180,000

10.로봇과학부운영(부안교) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600간식비  3,000원×25명×3회= 225,000

운영물품구입비  1,375,000원×1회= 1,375,000

11.얼소리운영(부안교) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 308 0 308식비  8,000원×4회×7명= 224,000

간식비  3,000원×4회×7명= 84,000

2.비품구입비 1,292 0 1,292악기구입비  1,292,000원×1회= 1,292,000

10 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

12.벼농사체험(부안교) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 750 0 750논관리비  750,000원×1회= 750,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750벼베기작업비  1,100,000원×1회= 1,100,000

가래떡데이운영비  650,000원×1회= 650,000

13.드론지질명소촬영운영(부안교) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 300 0 300식비  8,000원×15명×1회= 120,000

간식비  3,000원×15명×4회= 180,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300드론및부품구입비  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.현장체험학습활동 62,580 62,580 0

1.2학년수련활동 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0  

2.1학년수학여행 46,200 46,200 0

1.교육운영비 46,200 46,200 0  

3.3학년졸업여행 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.동아리활동 10,300 4,000 6,300

1.동아리활동 10,300 4,000 6,300

1.학생복지비 10,300 4,000 6,300자율동아리활동비  110,000원×1회×30개= 3,300,000

자율동아리물품구입비  100,000원×1회

×30개
3,000,000

4.진로활동 5,290 5,290 0

1.진로지도활동 5,290 5,290 0

1.교육운영비 5,290 5,290 0  

4.선택적 교육활동 170,900 145,500 25,400

1.방과후학교 운영 151,500 126,300 25,200

1.방과후학교운영 151,500 126,300 25,200

1.1학년방과후학교운영 40,500 40,500 0

1.운영수당 40,500 40,500 0  

2.2학년방과후학교운영 48,300 48,300 0
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1.운영수당 48,300 48,300 0  

3.3학년방과후학교운영 37,500 37,500 0

1.운영수당 37,500 37,500 0  

4.농어촌방과후학교운영비 25,200 0 25,200

1.운영수당 23,700 0 23,700
방과후교과프로그램강사비지원  30,000원

×790시간=
23,700,000

2.전기요금 1,500 0 1,500전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.독서활동 19,200 19,200 0

1.독서활동운영 19,200 19,200 0

1.도서관운영비 17,600 17,600 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교교육실습생운영 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50
교육실습수업물품구입  25,000원×2명×1

회=
50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150교육실습협의회  15,000원×10명×1회= 150,000

5.교육활동 지원 73,801 59,336 14,465

1.교무업무 운영 32,206 32,206 0

1.교무학사운영 32,206 32,206 0

1.교무학사운영 10,616 10,616 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 7,716 7,716 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  
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2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.입학식및졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.연구부운영 7,490 7,490 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,890 6,890 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.장학활동지원 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 6,680 4,680 2,000

1.학생생활상담지도 3,500 1,500 2,000

1.Wee 상담지도활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee 상담활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.Wee클래스운영(도교육청) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000사제동행문화체험비  250,000원×2회= 500,000

사제동행미소콘테스트운영비  400,000원

×1회=
400,000

애플데이(사과의날)운영비  500,000원×1

회=
500,000

집단프로그램(TalkToYou)운영비  300,000

원×2회=
600,000

2.학교폭력예방 2,850 2,850 0
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1.학교폭력예방교육 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생생활지도운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.학습지원실 운영 34,915 22,450 12,465

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.정보화실운영 31,715 19,250 12,465

1.학교정보화지원 31,715 19,250 12,465

1.일반수용비 7,265 3,800 3,465컴퓨터ssd카드구입  99,000원×35대= 3,465,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 21,450 12,450 9,000컴퓨터본체  900,000원×10대= 9,000,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 368,555 330,244 38,311

1.학교기관 운영 128,812 113,812 15,000

1.부서기본운영 83,829 68,829 15,000

1.교장실운영 10,291 10,291 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 5,675 5,675 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 71,498 56,498 15,000

1.일반수용비 22,673 22,673 0  
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2.여비 25,175 25,175 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 23,250 8,250 15,000사무용기기및집기류  1,000,000원×15종= 15,000,000

3.공공요금및제세공과금 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

4.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0  

2.행정지원인력운용 44,983 44,983 0

1.구,학부모회계직원 인건비 44,983 44,983 0

1.무기계약직원인건비 41,383 41,383 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 237,493 214,182 23,311

1.학교시설장비유지 237,493 214,182 23,311

1.공공요금및제세공과금 93,240 93,240 0

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 9,240 9,240 0  

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.시설관리용역료 9,772 9,772 0

1.일반수용비 9,772 9,772 0  

4.시설일반관리 65,845 42,534 23,311

1.일반수용비 65,845 42,534 23,311
소규모수선및소모품구입  2,331,100원×10

회=
23,311,000

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

7.경비원(당직)인건비 33,920 33,920 0
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1.무기계약직원인건비 31,520 31,520 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

8.청소원인건비 29,720 29,720 0

1.무기계약직원인건비 28,400 28,400 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,320 1,320 0  

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

2.일반업무추진비 345 345 0  

7.학교시설 확충 20,000 5,000 15,000

1.시설확충 및 개선 20,000 5,000 15,000

1.시설확충및개선 20,000 5,000 15,000

1.시설공사 20,000 5,000 15,000

1.시설비 20,000 5,000 15,000시설보수공사  15,000,000원×1회= 15,000,000

세출합계 2,175,2281,459,766 715,462
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